
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 27                    Brasília-DF, 08 de julho de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

MINISTRO DE ESTADO 
 

 

 

PORTARIA N° 199, DE 5 DE JULHO DE 2013. O MINISTRO DE ESTADO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida Provisória     

n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo                                    

n° 53000.034126/2013-77, resolve: 

 

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias 

ao servidor JONATA PANZA SOBRINHO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, classe “A”, 

padrão II, matrícula n° 1807500, a partir de 08/07/2013. 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

PORTARIA N° 200, DE 5 DE JULHO DE 2013. O MINISTRO DE ESTADO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida Provisória           

n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo                                      

n° 53000.038662/2013-41, resolve: 

 

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias 

ao servidor JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA, Agente Administrativo, classe “A”, padrão 

III, matrícula n° 1786942, a partir de 01/07/2013. 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 27                   Brasília-DF, 08 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA N
o
 306, DE 04 DE JULHO DE 2013. 

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 021/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        

n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 

vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor CLÁUDIO BERNARDES DA CUNHA, matrícula           

nº 1648580, CPF nº 700.718.021-34 e, em seus impedimentos, a servidora BIANCA LANE 

MENDES DOURADO, matrícula nº 1825801, CPF nº 012.854.341-88, para fiscal do Contrato         

nº 021/2012-MC, assinado em 30.08.2012, processo nº 53000.034110/2012-83, firmado com a 

empresa MEMORA PROCESSOS INOVADORES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 

modelagem de processos de negócio, capacitação, fornecimento e implantação de solução para 

automação de gestão de processos. 

  

Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 307, DE 04 DE JULHO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.031360/2012-61, instaurada pela Portaria 

nº 252, de 20 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 25-Especial, 

de 20 de junho de 2012, composta pelos servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, 

Coordenador de Orientação e Legislação Normativa, Matricula SIAPE nº 0809883, EDUARDO 

CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matricula SIAPE Nº 1539001 e PAULO ARAÚJO 

DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01043837 respectivamente 

Presidente, Vogal-Secretário e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de 

atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 27                   Brasília-DF, 08 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

(sessenta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida 

Comissão. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

PORTARIA Nº 308, DE 04 DE JULHO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.009994/2013-19, instaurada pela Portaria 

SPOA/MC nº 57, de 22 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA       

nº 8, de 22 de fevereiro de 2013, composta pelos servidores ERALDO MAURÍCIO DE 

ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, CAMILA ALVES MANRIQUE 

COSCRATO, Administradora, Matrícula SIAPE nº 1543196 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, 

Economista, Matrícula SIAPE nº 1550854, respectivamente Presidente, Vogal-Secretário e 

Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 
 

GRUPO DE TRABALHO DE RETRANSMISÃO DE TELEVISÃO 
 

 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JULHO DE 2013. O COORDENADOR DO GRUPO 

DE TRABALHO DE RETRANSMISÃO DE TELEVISÃO, RADIODIFUSÃO PÚBLICA, 

INSTITUCIONAL E EDUCATIVA, no uso de sua competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 263, de 11 de junho de 2012, e Portaria nº 37, de 25 de junho de 2013, resolve: 
  

Art. 1º Incluir o Inciso XX no Art. 1º da Portaria GTPU nº 37, de 25 de junho de 2013, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

  “XX - Rubens Gonçalves dos Reis Júnior.” 
   

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 
 

EDUARDO DUARTE FARIA – Coordenador do Grupo de Trabalho de Retransmisão de 

Televisão 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 27                   Brasília-DF, 08 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Na Portaria nº 292, de 17 de junho de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 25, de 

24 de junho de 2013, página 01, onde se lê: “REMOVER, a pedido”. leia-se: “REMOVER, a 

pedido, a partir de 01/07/2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 Na Portaria nº 293, de 19 de junho de 2013, publicada no Boletim de Serviço Ano 21 - 

nº 25, de 24 de junho de 2013, onde se lê: Vanilce Silva Brigagão, leia-se: Vanilce da Silva 

Brigagão. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 27                   Brasília-DF, 08 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique De Paiva Moreira Da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


